

Số: 18 /KH-PGD&ĐT

Thanh Xuân, ngày 22 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH **Dạy nghề phổ thông cấp THCS năm học 2020-2021**

Căn cứ Công văn số 8607/BGDĐT-GDTrH và Quyết định 16/2007/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ GD&ĐT ban hành về hoạt động giáo dục nghề phổ thông; Công văn số 10945/BGDĐT-GDTrH ngày 27/11/2008 về việc hướng dẫn thi và cấp giấy chứng nhận nghề phổ thông; Công văn số 2914/SGDĐT-GDPT ngày 11/9/2020 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn dạy nghề phổ thông năm học 2020-2021;

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 cấp THCS;

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND quận Thanh Xuân về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021;

Phòng GD&ĐT quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy nghề phổ thông cấp THCS năm học 2020-2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích

Tăng cường hiệu quả quản lý công tác giáo dục hướng nghiệp, trang bị cho học sinh cấp THCS một số kỹ năng lao động về lĩnh vực nghề cần thiết và phù hợp với lứa tuổi học sinh cấp THCS nhằm mục đích sau khi học hết chương trình nghề PT học sinh có kiến thức, hiểu biết cơ bản nhất về một nghề đơn giản đồng thời góp phần định hướng nghề nghiệp theo ý nghĩa giáo dục hướng nghiệp.

Dạy nghề phổ thông góp phần nâng cao hiệu quả công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.

II. Yêu cầu

- Các trường THCS thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục nghề phổ thông do Bộ GDĐT quy định.

- Các trường THCS tăng cường công tác tuyên truyền để thu hút 100% số học sinh lớp 9 các trường THCS công lập và ngoài công lập tham gia học nghề THCS.

- Tổ chức dạy nghề phổ thông THCS theo chương trình dạy nghề phổ thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. Nội dung kế hoạch

1. Thực hiện chương trình hoạt động giáo dục hướng nghiệp

Các trường THCS thực hiện nghiêm túc, triển khai đầy đủ về chương trình, tài liệu hướng dẫn hoạt động giáo dục hướng nghiệp được ban hành theo Quyết định 16/2007/QĐ-BGDĐT của Bộ GD&ĐT.



- Triển khai nghiêm túc việc giảng dạy giáo dục hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 theo chương trình của Bộ GD&ĐT (01 tiết/tháng, mỗi tháng 01 chủ đề, chủ đề của tháng nào phải dạy ở tháng đó); về phương pháp tổ chức thực hiện có thể tổ chức theo lớp, khối hoặc liên lớp; giao cho giáo viên chủ nhiệm, giáo viên có kinh nghiệm hoặc mời chuyên gia giảng dạy.

2. Tổ chức dạy nghề phổ thông

2.1. Thực hiện chương trình

- Thực hiện Chương trình Giáo dục nghề phổ thông (GDNPT) cấp THCS theo công văn số 8607/BGDĐT-GDTrH ngày 16/8/20017 của Bộ GDĐT với thời lượng 70 tiết; các trường THCS xây dựng kế hoạch dạy nghề phổ thông và phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX để tổ chức thực hiện dạy nghề phổ thông cho học sinh;

- Việc chọn nghề để học phải phù hợp với nguyện vọng của học sinh, vừa phải tương ứng với điều kiện vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường và Trung tâm GDNN-GDTX;

- Các trường THCS tổ chức dạy tại trường phải đảm bảo bố trí giáo viên đúng chuyên môn, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đầy đủ theo quy định;

- Ban giám hiệu các trường THCS thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông báo cho HS đăng ký chọn nghề học và báo cáo về Phòng GD&ĐT: Số liệu học sinh đăng ký học nghề (*theo mẫu đính kèm, nộp bản đóng dấu và gửi email: pgd-thanhxuan@hanoiedu.vn trước ngày 05/10/2020, người nhận: Đ/c Phạm Tiến Hồng*) và thống nhất thời gian tổ chức dạy nghề với Trung tâm GDNN-GDTX;

- Đối với các trường đăng ký dạy tại trường, Phòng GD&ĐT sẽ tiến hành kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị; khi đảm bảo đủ điều kiện cho công tác dạy và thực hành nghề sẽ cho tổ chức dạy nghề tại trường;

- Thống nhất thời khóa biểu học, ôn tập nghề, đảm bảo thuận lợi cho học sinh trong việc học văn hóa và học nghề;

- Trung tâm GDNN-GDTX phân công giáo viên có chuyên môn giảng dạy nghề tại các trường hoặc giáo viên của nhà trường khi BGH nhà trường giới thiệu (yêu cầu giáo viên đủ tiêu chuẩn chuyên môn). Lập báo cáo công tác dạy nghề phổ thông cấp THCS năm học 2020-2021 theo mẫu hướng dẫn của Sở GD&ĐT, gửi về Phòng GD&ĐT Thanh Xuân và Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội trước ngày 10/10/2020;

- Với những trường THCS đăng ký dạy nghề cho học sinh tại Trung tâm GDNN-GDTX, có trách nhiệm hỗ trợ Trung tâm về cơ sở vật chất và quản lý giáo viên, học sinh trong quá trình dạy, học nghề;

- Phân công BGH, GV tham gia quản lý học sinh học nghề đầy đủ theo quy định, đảm bảo tuyệt đối an toàn.

2. Hồ sơ quản lý chuyên môn các lớp dạy nghề phổ thông gồm:

- Phân phối chương trình nghề PT;
- Kế hoạch tổ chức dạy nghề PT;
- Sổ gọi tên ghi điểm (*thực hiện sổ gọi tên và ghi điểm, sổ điểm cá nhân bằng sổ điểm điện tử*);
- Sổ ghi đầu bài.

3. Hồ sơ giáo viên gồm:

- Kế hoạch giảng dạy;
- Giáo án;
- Sổ điểm cá nhân.

4. Tổ chức giảng dạy, học tập

- Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THCS thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy nghề đã được phê duyệt; trên cơ sở thời khóa biểu, Phòng GD&ĐT phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất công tác dạy nghề tại các trường;

- Giáo viên tham gia giảng dạy tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy và sử dụng hiệu quả trang thiết bị dạy học; đối với các tiết thực hành, trước khi thực hành lưu ý, nhắc nhở học sinh những quy định bắt buộc nhằm đảm bảo an toàn khi tham gia thực hành.

5. Kiểm tra, đánh giá, xếp loại kết quả học nghề PT của học sinh

- Thực hiện theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ GDĐT Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày 31/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT.

- Học sinh hoàn thành chương trình học nghề PT, xếp loại đạt từ trung bình trở lên, không nghỉ quá 10% tổng số tiết của chương trình nghề PT được đăng ký dự thi xét cấp chứng chỉ nghề phổ thông theo quy định.

- Thời gian thi và cấp chứng chỉ nghề phổ thông lớp 9 THCS năm 2020 thực hiện theo lịch của Sở GDĐT; sau khi Sở GDĐT có văn bản hướng dẫn phòng GD&ĐT sẽ thông báo tới Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THCS trên địa bàn quận.

6. Kinh phí tổ chức dạy nghề phổ thông

Thực hiện theo Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 05/7/2018 của HĐND thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh, bổ sung một số định mức phân bổ ngân sách của thành phố Hà Nội giai đoạn 2017-2020 tại Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 05/12/2016 của HĐND thành phố về phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách; tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách; tỷ lệ phân trăm phân chia nguồn thu giữa



các cấp ngân sách và định mức phân bổ chi ngân sách thành phố giai đoạn 2017-2020.

6. Kiểm tra tổ chức dạy nghề phổ thông

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch, tổ chức, kiểm tra thực hiện của các trường THCS và Trung tâm GDNN-GDTX.

Phòng GD&ĐT yêu cầu Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THCS nghiêm túc thực hiện kế hoạch dạy nghề, ôn tập nghề cho HS lớp 9 đảm bảo an toàn lao động, an ninh, trật tự trong quá trình triển khai giáo dục nghề phổ thông.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Phòng GD&ĐT để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS trực thuộc;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;
- Chuyên viên phụ trách;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Gia Hữu